Moção n° 264/2024

Processo Número: 19465/2024   |   Data do Protocolo: 05/08/2024 17:25:14

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360031003400380037003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Moção

Rebeca conquistou  o  ouro  no  solo  nesta  segunda-feira  (5),  superando o  recorde  dos  velejadores
brasileiros Robert Scheidt e Torben Grael, cada um com cinco medalhas.

É a quarta medalha da ginasta brasileira de 25 anos na Olimpíada de Paris. Foram duas pratas, no
individual geral e no salto, e um bronze na disputa por equipes até agora. Nos Jogos de Tóquio, também
levou um ouro e uma prata.

Natural de Guarulhos (SP), começou a treinar aos quatro anos de idade em um projeto social voltado para
o esporte, vindo de uma família de origem humilde. Ela tem seis irmãos: Roger, Emerson, Elisama,
Robert,  Ezequiel,  Yago, e Henrique, todos criados pela mãe, dona Rosa. Dona Rosa atuava como
empregada doméstica para ajudar nos custos dos treinos da filha e a acompanha desde então. É com
muito orgulho que hoje vemos Rebeca se tornar campeã olímpica e mundial, quebrando recordes na
ginástica brasileira.

Ela não apenas atingiu o auge do esporte, mas o fez enfrentando inúmeras adversidades. Sua carreira foi
marcada por lesões graves, incluindo três rupturas de LCA (ligamento cruzado anterior) em 2015, 2017 e
2019, que a impediram de participar de campeonatos internacionais em diversas ocasiões. Apesar desses
desafios, nunca desistiu.

Sua determinação e resiliência são uma inspiração para todos nós. Não só elevou o nome do Brasil no
cenário esportivo internacional, mas também mostrou que com dedicação, coragem e apoio familiar, é
possível  superar  qualquer  obstáculo.  Parabenizamos  Rebeca  Andrade  por  suas  conquistas
extraordinárias e por ser um exemplo brilhante de perseverança e excelência.

Ante o exposto, formulamos a seguinte Moção:

A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo aplaude à Rebeca Andrade, ginasta da Seleção
Brasileira Feminina, por ser a atleta com mais medalhas na história do Brasil em Jogos Olímpicos.

Requer-se,  por  fim,  que cópia  da presente  MOÇÃO DE APLAUSOS seja  encaminhada ao Comitê
Olímpico Brasileiro localizado na Avenida José Wilker, 605, bloco 1-D, 7º e 8º andares, Jacarepaguá, Rio
de Janeiro – RJ, para que seja dada devida ciência e que a merecida homenagem seja encaminhada.

Sala das Sessões em

Ricardo Madalena

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300033003700310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300033003700310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300033003700310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300033003700310037003A005000

Assinado eletronicamente por Ricardo Madalena em 05/08/2024 17:20

Checksum: 4A6E48B7AE1B054ABF9C4AFB4E78ABD09216230AC31EA1A62FEC7CB3DDF91C29

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200300033003700310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.